
 
 
COPIA 
              Data: 30/06/2022               Prot.n. 1170/2022      Alleg. N. 

 
Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

OGGETTO:  Approvazione Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza per il triennio 2022/2023/2024. 

  
  
 DELIBERAZIONE  N° 9  

 
       L'anno  duemilaventidue il giorno            trenta          del mese 
di giugno alle ore       16,00 In Matera e nella sededell’Ente Parco – Via Sette  
Dolori n. 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Michele LAMACCHIA. 
 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
1) Gaspare L’EPISCOPIA  Si 3) Vito Eustachio SELLITRI  Si 
2) Anna CIFRESE Si  4) Mario MONTEMURRO Si  
 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 
         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 
  

 
I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto l’art. 1 comma 7 della suddetta legge, in base al quale “l’organo di indirizzo politico individua di norma tra 
i dirigenti amministrativi di ruolo il responsabile della prevenzione della corruzione”; 

Considerato che il comma 8 dell’art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta 
del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 
organizzativi volti a prevenirli; 

Premesso che il D. Lgs 33/2013 all’art. 10 comma 1 e comma 2 stabilisce che ogni Pubblica Amministrazione 
adotta un Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente, che definisce le 
misure, i modi e le iniziative volti all’attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, 
ivi comprese le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi; 

Vista la delibera n. 831 del 03-08-2016, con cui l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ha approvato il 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

Visto il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante «Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

Vista la delibera ANAC n. 1310 del 28-12-2016, recante «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 
modificato dal d.lgs. 97/2016»; 

Richiamata la deliberazione di C.D. n. 2 del 23/01/14, con cui il Dott. De Capua Enrico, Direttore F.F., è stato 
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della Trasparenza di questo Ente; 

Richiamata la deliberazione di C.D. n. 4 del 31/01/17, con cui si individuava la dott.ssa Cipolla Giuseppina, 
dipendente di questo Ente, quale referente della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Visto ed esaminato il piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza predisposto dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente; 

Ritenuto, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
per il triennio 2022/2024 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Viste le L.L.R.R. n.11/90, 28/94, 2/98 e 9/00; 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare il Piano di prevenzione della Corruzione e della trasparenza relativo al periodo 2022-2023-

2024 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e di trasparenza; 

3) Di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 

4) Di confermare il Direttore dell’Ente Parco dott. Enrico Luigi De Capua quale responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza; 

5) di confermare la dott.ssa Cipolla Giuseppina, dipendente di questo Ente, quale referente della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza. 

6) di dare atto che Responsabile del procedimento è il Direttore Dr. Enrico Luigi De Capua. 

 
 
             IL DIRETTORE                  IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Enrico Luigi De Capua       F.to  Dott. Michele Lamacchia 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno  e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO NOTIFICATORE f.to: 

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione venne 

affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ...................................................... e non è stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  ............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ..................................................  

 

.................................................................... 


